
 

Comune di Bagnacavallo 
(Provincia di Ravenna) 

 

 
 

ORDINANZA 
N. 39 DEL 29/12/2025 

 
OGGETTO: REVOCA DELL’ORDINANZA NR.34/2025 DI DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA 
SULLE SOMMITÀ ARGINALI DEI FIUMI E DEI CANALI E DI STAZIONAMENTO NEI PRESSI DEI 
PONTI PROSPICIENTI I CORSI D’ACQUA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
BAGNACAVALLO 
 
 
 

IL SINDACO 
 
RICHIAMATA 
le proprie precedenti Ordinanze: 
- n. 33 del 23/12/2025 di “Attivazione del Centro Operativo Comunale C.O.C.” a seguito dell'allerta 
n.122 codice colore arancione emanata in data 23/12/2025 dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza 
territoriale e la Protezione civile, che prevede un interessamento del territorio comunale; 
- n. 34 del 24/12/2025 di “Divieto di transito e sosta sulle sommità arginali dei fiumi e dei canali 
e di stazionamento nei pressi dei ponti prospicienti i corsi d’acqua nel territorio del Comune di 
Bagnacavallo”; 
 
CONSIDERATO che alla data odierna non sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per 
perseguire il divieto per i cittadini di transitare e sostare sulle sommità arginali dei fiumi e dei canali, 
nonché di stazionare nei pressi dei ponti prospicienti i corsi d’acqua nel territorio del Comune di 
Bagnacavallo; 
 
RITENUTO pertanto, per le ragioni sopra evidenziate, di provvedere alla REVOCA dell’Ordinanza 
n. 34 del 24/12/2025; 
 
VISTI 
- il Piano di Protezione Civile dei Comuni dell'Unione della Bassa Romagna approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione n. 170 del 
03/12/2020, n. 160 del 09/12/2021 e n. 165 del 15/12/2022, n. 40 del 21/03/2024, n.91 del 04/07/2024 
e n. 188 del 12/12/2024; 
- il Piano di Emergenza Speditivo area di Villanova e Glorie approvato con Delibera di Giunta n. 86 
del 08/07/2025; 

- i precedenti eventi simili per ricadute e conseguenze; 
 
VISTO altresì il parere del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Bagnacavallo; 

https://intranet.labassaromagna.it/servizi/gestionedocumentale/visualizzadocumento.aspx?ID=5008


 
RICHIAMATI 
- Il D.Lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
- l’art. 54 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 6 della L.R. Emilia Romagna 07.02.2005, n.1; 
- la Legge n. 689/1981; 
- il D.Lgs. n. 285/1992; 
- la L.R. Emilia Romagna n. 6/2004; 

ORDINA 
 
per le motivazioni esposte in premessa, la REVOCA CON EFFETTO IMMEDIATO dell’Ordinanza 
n.34 del 24/12/2025 di Divieto di transito e sosta sulle sommità arginali dei fiumi e dei canali e di 
stazionamento nei pressi dei ponti prospicienti i corsi d’acqua nel territorio del Comune di 
Bagnacavallo; 
 

DISPONE 
- di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Ravenna; 
- di trasmettere la presente Ordinanza: 
all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 
alla Questura di Ravenna 
al Comando Provinciale Carabinieri di Ravenna – Stazione di Bagnacavallo 
al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Ravenna 
all’Unione dei Comuni della Bassa Romagna 
 

RENDE NOTO 
- che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente. 
- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e ss.mm.ii.. 
- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 gg. 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di 
notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 
 
dalla casa comunale, li 29/12/2025 

 
 
 
 
 
  Sindaco 
  Matteo Giacomoni 
 


		2025-12-29T12:04:08+0100
	Matteo Giacomoni




